Petrus.

Luce. xvij.

phil. i.

ij. Cor. v.

## Liber quartus. Fo. lxxv.

**S** igitur nunc sunt in celo anime iustorum: quid est quod in die iudicii pro iusticie sue retributione recipient?  
Gregorius.

**H** oc eis nimirum crescit in iudicio quod nunc aiaz sola: post modum vero etiam corporum beatitudine profuerunt: ut ipsa quod carne gaudeant in qua dolores pro domino cruciatibus protulerunt. Pro hac quippe geminata eorum gloria scriptum est. In terra sua dupliciter possidebunt. hinc etiam ante resurrectionis diem de sanctorum aiaz scriptum est. Datus sunt illis singule stolas alabe. Et dictum est illis ut requiescerent tempus adhuc modicum: donec impleret numerus conseruorum et fratrum eorum. Qui itaque nunc singulas acceperunt binas in iudicio stolas habituri sunt: quia modo aiaz tantummodo: tunc autem animarum simul et corporum gloria letabuntur.  
Petrus.

Esai. lxi.  
Apoca. vi. c.

**A** sentio. Sed vellem scire quonam modo agitur: quod plerumque morientes multa predicunt.

### Capitulum xxvi. Quibus modis

morientes: aliquid predicunt. Et de morte cuiusdam aduocati. Et de reuelatione Herodij ac Melliti monachorum: et de morte pueri Armentarij: et de diuersitate linguarum.

Gregorius.

**I** psa aliquando aiarum vis subtilitate sua aliquid preuidet. Aliquando enim exire de corpore antequam per reuelationem ventura cognoscunt. Aliquando vero dum iam iuxta sit ut corpus deserant diuinitus affiate in secreta celestia incorporeum mentis oculum mittunt. Nam quod vis anime aliquando subtilitate sua ea que sunt ventura cognoscit. patet eo quod cum quidam aduocatus qui in hac urbe ante biduum laboris dolore defunctus est: sed ante paululum quod moreretur: vocauit puerum suum preparari sibi vestimenta ad processendum iussit. Quem dum puer quasi insanire cerneret: eiusque preceptis minime obediret: surrexit: vestimento se induit. et per viam appiam ad beati Sixti ecclesiam se esse processurum dixit. Cuius post modicum ingrauescente molestia esset defunctus: deliberatum fuerat ut apud beatum Iuanuarium martyrem prenestina via eius corpus poni debuisset:

Aduocatus  
futura predicat

k. iiij.

## Dialogi beati Gregorij.

Sed quis longū hoc his qui funus eius curauerant visum  
fuisse repete otto consilio exeuntes cum eius funere p̄ viā  
appiā nesciētesq; illi qđ dixerat: in ipsa eū ecclia quā pre-  
dixerat posuerunt. Et cum eūdem virum curis secularibus  
obligatum: lucrisq; terrenis inhiantē fuisse nouerimus vñ  
hoc p̄dicere potuit: nisi quia id qđ futurū erat eius corpori  
ipsa vis ale ac subtilitas preuidebat. Qđ autem sepe etiā  
reuelationibus agitur vt a morituris futura p̄sciantur. Ex  
his colligere possumus q̄ apud nos gesta in monasterijs sci-  
mus. In monasterio etenim meo quidā frater ante decennū  
Serontius dicebatur. Qui cum graui molestia corporis fuis-  
set depressus: in visione nocturna albatos viros et clari orni-  
nūmodo habitus in hoc ipsum monasterium descendere de  
superioribus asperit. Qui cum cotam lecto iacentis assiste-  
rent vnus eorum dixit. Ad hoc venimus vt de monasterio  
Gregorij quosdā fratres in militiam mittamus: atq; alteri  
precipēs: adiūxit. Scribe Marcellū/Valētianū/Agnel-  
lū: atq; alios quorum nūc minime recordor. Quibus exple-  
tis addidit: dicens. Scribe et hunc ipsum qui nos aspicit.  
Ex qua visione certius redditus predictus frater: facto ma-  
ne inuoluit fratribus: q̄ et qui essent in preui ex eadem cella  
morturi: post quos se etiā denunciāuit esse secuturum.  
Cumq; die alio predicti fratres mori ceperunt: atq; sub eo  
dē ordine se in morte secuti sūt quo fuerant in descriptione  
nominati: ad extremū vero: et ipse obiit: qui eosdē fratres  
morturos preuidit. In ea quoq; mortalitate q̄ ante triens  
num hāc urbē vehementissima clade vastauit: in Portunē-  
sis ciuitatis monasterio Wellitus dictus est monachus: ad  
huc in annis iuuenilibus constitutus: sed mire simplicita-  
tis atq; humilitatis vir: qui appropinquante vocationis  
die eadem clade percussus ad extrema deduct⁹ est. Quod  
vir vite venerabilis Felix eiusdem ciuitatis ep̄s audiens:  
cuius et hęc relatione cognouit ad eū accedere studuit: ne  
mortem timere debuisset verbis hunc perualtorijs conforta-  
re cui etiam adhuc de diuina misericordia lōgiora vite spa-  
cia polliceri cepit. Sed ad hęc ille respondit: cursus sui tē-  
pora esse cōpleta: dicens apparuisse sibi iuuenē: atq; ep̄isto-  
las demisse dicentē. Aperi et lege. Quibus appertis: affe-

Nota.

## Liber quartus. Fo. lxxvi.

runt: quia se et omnes qui eodem tpe a predicto efo in pas-  
schali festiuitate fuerant baptizati: scriptos in eisdē episto-  
lis isris aureis inuenisset. Pri mū qdē ( vt dicebat ) suum no-  
men reperit: ac inde oim illo in tpe baptizatorū. Quis de re-  
certum tenuit: se et illos de hac vita esse sub celeritate. mis-  
graturos. s̄ factumq; est vt die eadē ipse moreret: atq; post  
eum cuncti illi qui baptizati fuerant ita secuti sunt: vt in-  
tra paucos dies nullus eorum in hac vita remaneret. De  
quibus nimirum cōstat q̄ eos predictus dei famulus idcir-  
co auro scriptos viderat: quia eorū noia apud se s̄ra eter-  
na claritas habebat. Sicut itaq; hi reuelationibus pote-  
runt ventura cognoscere: ita nonnūq; egressure anime pos-  
sunt etiam mysteria celestia non per somnū: sed vigilando  
p̄libare. ¶ Ammonium namq; monasterij mei monachum  
bene nosti: qui dū esset in seculari habitu constitutus. Va-  
leriani huius verbis aduocati naturalem in coniugio forti-  
tus: eius obsequijs sedule atq; incessanter adherebat: et  
queq; in eius domo agebantur nouerat. Qui mihi iam in  
monasterio positus narrauit q̄ in ea mortalitate que patris  
cynarse temporibus hanc urbē vehementer afflixit: in do-  
mo p̄dicti Valeriani puer armentarius fuit precipue sim-  
plicitatis et humilitatis. Cum vero eiusdem aduocati doz-  
mus eadem clade vastaretur: idē puer percussus est: et vsq;  
ad mortē deductus. Qui subito sublatu a p̄sentibus redijt:  
sibiq; dñm suum vocari fecit. Cui ait. Ego in celo fui: et qui  
de hac domo morituri sunt agnouit. Ille ille atq; illi mori-  
turi sunt: tu vero ne timeas: quia hoc tempore moriturus  
non es. At vero scias q̄ me in celo fuisse verum fateor: ecce  
accepit illic vt linguis omnium loquar. Nunquid tibi inco-  
gnitum fuit grecam me linguam oino non nosse: et tamen  
grece loquar: vt cognoscas an verum sit q̄ me omnes lin-  
guas accepisse testificor. Cui tunc grece dñs suus locutus  
est: atq; ita illi in eadem lingua respondit: vt cuncti q̄ ade-  
rāt mirarentur. In ea quoq; domo predicti narse spatarius  
vulgaris manebat. Qui festine ad egrum deductus ei vul-  
garica lingua locutus est: sed ita puer ille in italia natus et  
nutritus in eadem barbara locutione respondit: ac si ex  
eadem fuisset gente generatus. Mirati sunt omnes qui

Nota re mis-  
ram.

## Dialogi beati Gregorij

Mors terri-  
bilis pueri.

audiebant: atq; ex duarum linguarum experimento quas  
cum antea nescisse nouerant: crediderunt de omnibus quas  
probare minime ualebant. Tunc per biduum mors eius dila-  
ta est: sed die tertio quo occulto iudicio nescitur: manus ac  
brachia lacertosq; suos dentibus lamauit atq; de corpore  
exiit. Quo mortuo oēs illi quos pdixerat ex hac. p̄tin<sup>o</sup> luce  
subtracti sunt: nullusq; in hac domo eadē tēpestate defūct<sup>o</sup>  
est q̄ uoce illius denunciatus nō est. Petrus.

**U**alde terribile est: ut q̄ tale donū p̄cipere meruit: ta-  
li etiā post hoc pena plectere. Gregorius

**Q**uis occulta dei iudicia sciat: ea q̄ in diuino examine  
cōprehēdere nō possumus. timere magis q̄ discus-  
tere debemus.

### Capit. xxvij. De morte theo- phanij comitis.

**U**tem de egredientib<sup>o</sup> animab<sup>o</sup> q̄ multa  
p̄nocūt ea que cepim<sup>o</sup> exequamur: neq; hoc  
silendū est quod de theophanio ceterelensis  
urbis comite in eadē urbe posit<sup>o</sup> multis at-  
testantibus agnoui. fuit naq; uir misericors  
die actibus de ditiis: bonis operibus inuētus: hospitalitati  
p̄cipue studens. Exercendis quidem comitatus curis oc-  
cupatus: agebat terrena et tēporalia: sed ut post in fine cla-  
ruit magis ex debito q̄ ex intēctione. Nā dū appropinquā-  
te mortis eius tempore grauissima aeris tempestatas obfiste-  
ret ne ad sepeliēdum dici potuisset. eumq; uxor sua cū fle-  
tu uehementissimo inquireret dicēs. Quid faciam: r̄ qnō te  
ad sepeliēdum eiciā. quia hostiū domus huius egredi p̄-  
nimita tempestate non possumus. Tunc ille respondit. No-  
li mulier flere: q; mox ut ego defūct<sup>o</sup> fuero aeris serenitas  
redit. Cuius protinus uocē mors et mortem serenitas secu-  
dit: quod signum etiā alia signa sunt comitata. Nā man<sup>o</sup>  
eius et pedes podagre humore tumescentes uersi in uul-  
neribus fuerant: et profluente sanie patebant. Sed dum  
corpus eius ex more ad lauandum fuisset nudatum: ita ma-  
nus pedesq; ei<sup>o</sup> sani inuēti sūt: ac si unq̄ vulneris nil habuis-  
sent. Duct<sup>o</sup> itaq; ac sepult<sup>o</sup> est eiusq; cōiugiu<sup>o</sup> ē ut quarto

Theophanis  
us comes fu-  
tura pdixit.

## Liber quartus. Fo. lxxviij

die in sepulchro illius marmor quod superpositum fuerat mutari debuisset. Quod videlicet in armor corpori eius superpositum dum fuisset ablatum: tanta ex corpore ipsius fragrantia odoris emanant: ac si ex putrescente carne illius pro vermibus aromata feruissent. Quod factum dum narrante me in homelium infirmis quibusdam venisset in dubium die quodam sedente me in conuentu nobilium: ipsi artifices qui sepulchro illius marmor mutauerant affuerunt aliquid me de p[ro]pria causa rogaturi. Quos ergo de eodem miraculo coram clero nobili ac plebe requisitum eadem odoris fragrantia miro se repletos fuisse testati sunt. Et quedam alia in augmento miraculi que nunc narrare longum existimo: de eodem sepulchro eius addiderunt Petrus -

**I**nquisitioni mee sufficienter iam video satisfactum: sed hoc est adhuc quod questione animum pulsat: quod cum superius dictum sit: esse iam sanctorum animas in celo: restat proculdubio ut iniquorum quoque anime esse non nisi in inferno credantur. Et quid hac de re veritas habeat ignoro. Nam humana estimatio non habet peccatorum animas ante iudicium posse cruciari.

**C**apitulum xxviij. Quod sicut peccatorum anime in celo: ita post dissolutionem corporum iniquorum anime in inferno esse credende sunt.

Gregorius.

**S**ed esse sanctorum animas in celo sacri eloquii satisfactione credidisti oportet ut per omnia esse credas et iniquorum animas in inferno: quis ex retributione interne iusticie ex qua iusticia gloriatur necesse est per omnia ut et iniusti crucientur. Nam sicut electos beatitudo letificat: ita credi necesse est quod a die exitus sui ignis reprobos exurat. Petrus.

**E**t qua ratione credendum est quia rem incorpoream tenere ignis corporeus possit.

**C**apitulum xxix. Qua ratione credendum sit ut incorporeos spiritus tenere ignis corporeus possit.

Gregorius.

# Dialogi beati Gregorij

**S**icut viventis hominis incorporeus spiritus tenetur in corpore cur non post mortem: cum incorporeus sit spiritus etiam corporeo igne tenetur?

Petrus.

**I**nvincente quolibet idcirco incorporeus spiritus tenetur in corpore quia vivificat corpus. Gregorius.

Corporeus et ignis in spiritu petri agit.

**S**icut incorporeus spiritus petre in hoc teneri potest quod vivificat quare non penaliter et ibi tenetur ubi mortificatur? Teneri autem spiritus per ignem dicimus: ut in tormento ignis sit videndo: atque sentiendo puniatur. Tene namque eo ipse patitur quo videt: et quia cremari si aspicit: crematur. Sicque sit ut res corporea incorpoream exurat: dum ex igne visibili ardor ac dolor inuisibilis trahitur: ut per ignem corporeum mens incorporea etiam incorporea flamma crucietur. Quis colligere ex dictis evangelicis possumus quia incensum anima non solum videndo sed etiam experiendo patiatur. Veritatis etenim voce dives mortuus in inferno dicitur sepultus. Cuius anima quia igne tenetur: insinuat voce que abraham deprecatur discens. Mitte lazarus ut intingat extremum digiti sui in aquam et refrigeret linguam meam: quia crucior in hac flamma. Unde ergo peccatorum dicitur damnatum veritas igne perhibet: quisnam sapiens reproborum animas teneri ignibus neget?

Petrus

Luc. xvi.

**E**cce ratione ac testimonio ad credulitatem flectitur animus sed dimissus iterum ad rigorem redit. Quomodo ei res corporea rem incorpoream teneat atque affligere possit ignoto.

Gregorius

**D**icte queso an apostatas prius a celesti gloria deiectos esse corporeos: an incorporeos suspicaris? Petrus.

Uis sanum sapiens esse spiritus corporeos dixerit?

Gregorius

**O** Et hunc ignem esse corporeum fateris?

Petrus

**I**gnem gehene corporeum esse non abigo: in quo certum est corpora cruciari.

Gregorius.

Matth. xxv.

**Q**uante reprobis vitas in fine dictura est? Ite in ignem eternum que paratus est dyabolo et angelis eius. Si quis dyabolus eiusque angelus cum sint incorporei corporeo fatisse cruciandi

## Liber quartus. Fo. lxxviiij.

quid nimirum si anime et antequam recipiant corpora possunt cor  
porea sentire tormenta.

Petrus.

**P**atet ratio: nec debet animus de hac re ulterius que-  
stione dubitare.

## Capitulum. xxx. de morte

Theodorici regis arriani.

Gregorius.

**P**ostquam laboriose credidisti opere precium credo:  
si ea que mihi a viris fidelibus sunt digesta nar-  
rauero. Julianus namque huius romane ecclesie  
(cui deo auctore deseruio) secundus defensor: qui  
ante septem ferme annos defunctus est: ad me  
adhuc in monasterio positum crebro veniebat et mecum collo-  
qui de anime utilitate consueverat: hic itaque mihi quadam die  
narravit dicens. Theodorici regis temporibus pater foceri  
mei in sicilia exactione canonis egerat atque iam ad italia  
rediebat: cuius nauis appulsa est ad insulam que liparis ap-  
pellatur. Et quia illic vir quidam solitarius magne virtutis  
habebat: dum naute nauis armenta raperent visum est  
predicto patri foceri mei ad eundem virum dei pergere se-  
que eius orationibus commendare. Quos vir domini curvidis-  
set eis inter alia colloquens dixit. Scitis quia rex Theodo-  
ricus mortuus est. Cui illi protinus responderunt Absit: nos  
eum viventem dimisimus: et nihil tale ad nos de eo nunc  
usque perlatum est. Quibus dei famulus addidit dicens. Et  
iam mortuus est nam hesternodie hora nona inter Johanne-  
m papam et simachum patricium discinctus atque discal-  
ciatus: et vinctis manibus deductus in hanc vicinam vulca-  
ni ollam tactatus est. Quod illi audientes sollicitate confere-  
rentur diem atque in italia reuersi eo die Theodoricum  
regem inuenerunt fuisse mortuum: quo eius exitus atque sup-  
plicium dei famulo fuerat ostensum. Et quia Johannem pa-  
pam affligendo in custodiam occidit simachum quoque patri-  
cium ferro trucidavit ab illis in ignem mitti apparuit: quos  
in hac vita iniuste iudicauit.

## Ca. xxxi. De morte reparati.

## Dialogi beati Gregorij.

**A**ODE quorū quo tempore primū remote vite de-  
siderio t̄. ānelabā qđā honestus senex deus des-  
dit nose valde hui⁹ vrbis nobilibus amic⁹: mis-  
hi quoq; in amicitis sedule iungebat: qui mis-  
hi narrabat dicēs Sor̄. xoy. tēpore qđā spectas-  
bilis vir reparatus nomine venit ad mortē. Qui dū diu ias  
cōmutatus ac rigidus iaceret: visū ē qđ ab eo fundit⁹ status  
vitalis exisset: atq; exanime remāsisset corp⁹. Cūq; r̄ mul-  
ti qđ uenerāt r̄ eū iā mortuū familia lugeret subito redijt r̄  
cunctoy plangentis in stupore h̄se sunt lachryme. Qui re-  
uersus ait. Citius ad ecclesiā beati Laurētij martyris qđ ex  
noie cōditoris damasi vocatur puerū mittite: r̄ quid de ty-  
burcio presbytero agat videat r̄ renunciare festinet: qui vi-  
delicet tūc tyburcius carnalib⁹ desiderijs subiacere fereba-  
tur: cuius adhuc vite morūq; bene quoq; fflorenti⁹ ei⁹ nūc  
ecclesie presbyter meminit. Cū vero puer pergeret: narra-  
uit idē reparat⁹ qui ad se reuersus fuerat: quid de illo vbi  
ductus fuerat agnouit: dicēs. Paratus fuerat rognus ingēs  
deductus aut tyburcius presbyter in eo est superposit⁹ atq;  
supposito igne crematus. Alius aut parabat rognus: cuius  
a terra in celū cacumen tendi videbatur. Cui emissā voce  
clamatū ē cuius esset. h̄is dictis statim reparatus defunct⁹  
est: puer h̄o qui transmissus fuerat ad tyburciū iā eum mor-  
tum inuenit. Qui videlicet reparatus ductus ad loca pe-  
narum vidit: redijt: narravit: et obiit. Aperte mōstratur qđ  
nobis illa nō sibi videret quibus dū adhuc cōcessum est vi-  
uere s; etiā a malis opibus emēdare. Rogū h̄o cōstrui repa-  
ratus vidit nō qđ apud infernū ligna ardeāt vt ignis fiat s;  
narratur⁹ hec viuētib⁹ illa de incēdio prauoy vidit: ex qui-  
bus nutrirī apud viuentes corporeus ignis solet vt p̄ hec al-  
freta viuētes discerēt quid de insuetis timere debuissent.

## Capitu. xxxij. De morte cu-

**A**RIALS cuius sepultura incensa est.  
Erribile etiā quodā l̄ valerie puicia p̄tigil-  
se vir vite venerabil maximian⁹ siracusan⁹  
eps qđ dū i hac vrbē meo mōasterio pfuit nar-  
rare p̄sueuit di. Quidā curial̄ illic sacratissimo

Reparat⁹ lo-  
ca penarū vi-  
it.

# Liber quartus. Fo. lxxxix.

paschali sabbato in uicula cuiusdam filii in baptismo suscepti  
 Qui dum post ieiunium domum reuersus: multorum uino ebriatus eam  
 de suis suis in seculo manere petijt: eamque nocte illa (quod dictum nes-  
 fas est) perdidit. Cumq; mane facto surrexisset: reuocitare cepit  
 ut ad balneum pergeret: at si aquam balnei lauari maculam peccati.  
 Perierit igitur lauit cepitq; trepidare an ecclesiam ingre-  
 di uellet sed si tanto die non iret ad ecclesiam erubescerebat  
 hoies. Sin vero iret: pertimescebat iudicium dei. Uicit itaq;  
 humana uerecundia: preiit ad ecclesiam sed tremebundus ac pauens  
 stare cepit: atq; per singula momenta suspectus qua hora im-  
 mudo spiritui traderet et coram populo ueraxet. Cumq; ue-  
 hementer timeret et in illa missarum celebrata quasi aduersi ni-  
 hil cogitaret. qui letus exijt et die altero ecclesiam iam securus intra-  
 uit. factusq; est ut per sex continuos dies letus ac securus prece-  
 dit. estimans quod ei scelus dominus aut non uidisset aut uisum misere-  
 ricorditer auertisset. Die aut septimo subita morte defunctus  
 est. Cumq; sepulture traditus fuisset: per longum tempus cunctis uidentibus  
 de sepulchro illius flamma exijt et tandem ossa eius concrema-  
 uit quousq; os sepulchri consumeret et terra que in tumulum  
 collecta fuerat de fossa uideretur. Quod uidelicet opus de-  
 ciens ostendit quid eius anima in occulto protulit cuius etiam cor-  
 pus ante humanos oculos flamma consumpsit qua in re no-  
 bis quoq; hec audientibus exemplum formidinis dare dis-  
 gnatus est quatenus ex hac consideratione colligamus quod  
 aia uiuens assentiens pro reatu suo patitur si tanto ignis sup-  
 plicio etiam insensibilia ossa concrematur.

Nota.

Ossa curiose  
sepulchro ars-  
sa.

colonia m...  
tunc h...  
quod...  
dicitur...

**D**osse uelim uel si boni bonos in regno: uel mali ma-  
los in supplicio agnoscant.

## Cap. xxij. Si boni bonos in regno et mali malos in supplicio agnoscent.

Gregorius.  
**H**uius rei sententia in uerbis est dominice quam iam supe-  
 rius protulimus luce clarius demonstrata. In  
 quibus cum dictum esset. homo quidam erat  
 diues: et induebatur purpura et bysso et epus  
 labatur quotidie splendide et erat quidam

Luce. xvi.

## Dialogi beati Gregorij.

mendicus nomine lazarus: qui iacebat ad ianuam eius vlc  
ceribus plenus: cupiens saturari de micis que cadebāt de  
mensa diuitis: et nemo illi dabat: sed et canes veniebant et  
lungebant viscera eius. Subiunctum est q̄ mortuus lazarus  
portatus est ab angelis in sinum abrahe: et mortuus est di  
ues et sepultus est in inferno. Qui eleuans oculos suos cum  
esset in tormentis: vidit abraham: a longe et lazarus in si  
nu eius: et ipse clamauit dicens. Pater abraham miserere  
misererere mei: et mitte lazarus vt intingat extremū digi  
ti sui in aquam: et refrigeret linguam meā: qz crucior in hac  
flamma. Cui abraham dixit. Fili recordare: quia recepisti  
bona in vita tua et lazarus similiter mala. Diues autem iam  
spem de seipso nou habens ad promerēdam suorum salutē  
conuertitur dicens. Rogo te pater vt mittas eū in domum  
patris mei: habeo enim quinqz fratres: vt testetur illis ne et  
ipsi veniant in locum tormentorū. Quibus verbis aperte de  
claratur: quia et boni bonos: et mali malos cognoscunt. Si  
igitur abraham lazarus minime recognouisset: nequaquā  
ad diuitem in tormentis positū de transacta eius p̄tione  
loqueretur: dicens q̄ mala receperit in vita sua. Et si ma  
li malos non recognoscerent: nequaquā diues in tormentis  
positus fratrum suorum etiam absentium meminisset. quos  
modo enim presentes nō posset agnoscere: qui etiam p̄ abs  
sentium memoria curauit exorare? Quis in re illud quoqz  
ostenditur quod nequaquā ipse requisisti: et quia boni malos  
et mali cognoscunt bonos. Nam diues ab abraham cogno  
scitur. Cui dictum est. Recepisti bona in vita tua. Et electus  
lazarus a reprobo est diuite cognitus quem mitti precatur  
ex nomine dicens. Mitte lazarus vt intingat extremū digi  
ti sui in aquam et refrigeret linguam meā. In qua videt  
cet cognitione vtriusqz partis cumulus retributionis. extre  
scit: vt et boni amplius gaudeant qui secum eos letari con  
sorcium: quos amauerūt. et malum dū cū eis torquent quos  
in hoc mundo despecto deo dilexerunt eos non solum sua:  
sed etiam eorum pena consumat. fuit autem in electis quod  
dam mirabilis: quia non solum eos agnoscunt quos in hoc  
mundo nouerunt: sed et inuisos ac incognitos recognoscunt  
bonos quos nunquā viderūt. Nam cū antiquos patres in il

Boni malos  
et bonos mali  
recognoscent  
post mortem.

## Liber quartus. Fo. lxxx.

la eterna hereditate viderint: eis incogniti per visionē nō erūt quos in opere semper nouerunt: qz enim illic omnes communi claritate deum conspiciunt: quid est quod ibi ne sciant: vbi scientem omnia sciunt:

### Capitulum xxxiii. de religio- so moriente qui prophetas vidit.

**N**am quidā noster religiosus vir et vite valde laudabilis: cum ante quadrienniū moteretur sicut religiosi alij q̄ presentes fuerunt testati sunt: in hora exitus sui ionam prophetam: ezechielem quoq; et danielem cepit aspiciere: eosq; dominos suos ex nomine clamare. Quos dū ad se venisse diceret: et depressis luminibus eis reuerentie obsequium preberet ex carne eductus est. Qua in re aperte datur intelligi que erit in illa incorruptibili vita noticia si vir iste adhuc in carne corruptibili positus: prophetas sanctos quos nimirum nunq̄ viderat agnouit.

Notiēs pro-  
phetas vidit.

### Capitulum xxxv. Quod se etiā ignote anime nōnunq̄ exitu recognoscunt: q̄ vel p̄ culpa tormenta: vel p̄ bonis actib; similia sunt premia recepture: et de morte iohānis et vrsi atq; emorzi et stephani.

**S**olet autem plerūq; contingere vt egressura anima eos etiā recognoscat cum quibus pro equalitate culparum vel etiam premiorum in vna est mansione deputanda. Nam vir vite venerabilis eleutherius senex (de quo precedente libro multa narram) in monasterio suo germanū fratrem iohāne se habuisse perhibuit: q̄ ante dies quattuordecim suū fratrib; exitū predixit. Cūq; decrescēte quotidie cōputaret dies: ante tridū q̄ vocaret ex corpore febre corrept; est. Ad horā vero mortis veniēs mysteriorū dñici corporis et sanguinis accepit. Vocatisq; fratribus corā se psallere precepit: quibus tñ antiphonam ipse per semetipm de semetipō imposuit dicens. Aperite mihi portas iusticie et ingressus in eas confitebor dño: hec porta

li.

## Dialogi beati Gregorij.

domini iusti intrabunt per eam. Cuius corā eo assistentes fratres psallerēt: emissa subito ⁊ producta voce clamauit dicens. Urse veni. Quod mox vt dixit eductus de corpore mortālē vitā finiuit. Mirati sunt fratres: qz hoc qđ moriēs frater clamauerat ignorabant. Quo defuncto in monasterio facta est magna tristitia. Quarto autem die quiddam fratribus necessariū fuit vt ad monasterium aliud positum longe transmitterent. Illuc ergo eūtes fratres omnes eiusdem monasterij monachos: tristes vehementer inuenerūt. Quibus cum dicerent: quid habetis qđ vos in tanto merore depromitis: Respōderunt dicentes. Loci huius desolatione gemūmus: qz vnus frater cuius nos vita in hoc monasterio continebat: hodie quartus est dies qđ ex hac luce substractus est. Cuius fratres qui venerāt studiose inq̄rent qualiter dictus fuisset: respōderunt vsus. Qui vocationis eius horam subtiliter inquirentes: ipso eum momento cognouerunt exiisse de corpore: quo per iohannem qui apud eos defunctus est fuerat vocatus. Qua ex re colligitur: qz vtrozumq; par fuerat meriti: eisq; datum est vt in vna mansione socialiter vīuerēt: quibus ex corpore cōtiguit socialiter exire. ¶ Sed neq; hoc sileā quod dū adhuc laicus vsuerē atq; in domo mea que mihi in hac vībe ex iure patris obuenerat manerem: de quibusdam vicinis meis me contigit agnouisse. Quedā nāq; iuxta me vidua galla dicebat: hec emorphium nose inuenē filiū habebat: a quo nō lōge qđā stephanus qui alio nose optio dictus fuit habitabat. Sed idē emorphius ad extrema vite veniēs vocauit puerum suū: eisq; precepit dicēs. Vade ⁊ dic stephano optioni vt cōcitus veniat: qz ecce nauis parata est: vt ad siciliam duci debeamus. Cūq; hūc puer infantre crederet ⁊ obedire recusaret: cepit ille vehemēter innuere dicens. Vade et nūcia illi quod dico: qz nō infansio. Egressus est puer vt ad stephanū pgeret. Cūq; in mediū iter venisset: ei ali⁹ qđā obui⁹ fact⁹ ē: qđ hūc requisit dicēs. Quo vadis? Cui rēdit. Ad stephanū optionē a dño meo missus sum. Atq; illi p̄tinus dixit. Ab eo venio sed ante me hac hora defunctus est. Reuersus v̄o est puer ad emorphiū dñm suū: s; iam eū mortuū inuenit. Sicq; factū est vt dū alter obui⁹ venit: ⁊ ex